Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2777/2024

Propõe ao executivo estudos para
criação de campanha de
conscientização sobre a Puberdade
Precoce.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

          Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente estudos para criação de campanha de conscientização sobre a
Puberdade Precoce.

                               Justificativa

           A puberdade precoce é o processo de transição de criança para
adulto, o corpo e as características físicas se transformam, e a chamada
puberdade precoce ocorre antes do tempo considerado.

           As principais consequências da puberdade precoce são:
transtornos psicológicos e de comportamento; baixa estatura quando adulto;
maior risco de obesidade; hipertensão; diabetes tipo 2; doenças
cardiovasculares; acidente vascular cerebral e certos tipos de câncer. A criação
de campanhas visa aumentar a conscientização da população sobre este tema,
promovendo a educação, o diagnóstico precoce e o acesso aos cuidados
necessários para aplacar seus impactos.

           Criação de palestras para os pais, seria de grande importância,
assim poderia ser apresentada medidas preventivas e tratamentos disponíveis
para aplacar os efeitos da puberdade precoce. Através da informação e da
educação, podemos contribuir para o bem-estar e a saúde integral das crianças
e adolescentes afetados por este fenômeno.

           Contamos com a sensibilidade do Poder Executivo Municipal, a
fim de que atenda esta solicitação o mais breve possível.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de novembro de 2024.

Eliel Miranda
vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
11

/2
02

4
04

/1
1/

20
24

 1
5:

38
 -

 C
H

A
V

E
: G

F
N

4-
U

Z
T

3-
U

K
B

6-
C

1T
D

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de novembro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GFN4UZT3UKB6C1TD, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GFN4-UZT3-UKB6-C1TD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
11

/2
02

4
04

/1
1/

20
24

 1
5:

38
 -

 C
H

A
V

E
: G

F
N

4-
U

Z
T

3-
U

K
B

6-
C

1T
D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GFN4UZT3UKB6C1TD
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GFN4UZT3UKB6C1TD
		2024-11-04T15:44:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura